SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
Rua Peixoto Gomide, 768 - Bairro Jardim Paulista - CEP 01409-903 - São Paulo - SP - www.jfsp.jus.br

6º andar

PORTARIA UGEP DFORSP/SADM-SP/UGEP/NUIP/SUIG Nº 462, DE 11 DE MAIO DE
2020.

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 0000928-
81.2020.4.03.8001, e,

CONSIDERANDO os afastamentos dos servidores da Administração Central da Seção Judiciária de São
Paulo,

RESOLVE:

I – DESIGNAR a servidora FLORA ROSA BERNADETE D'ORIA TRUS, RF 1774, para substituir a
servidora ORDÁLIA PEREIRA DOS SANTOS, RF 2554, Supervisora da Seção de Gerenciamento de
Protocolos e de Informações Processuais (FC-5), nos dias 06 e 07.04.2020, em virtude de férias;
II - DESIGNAR a servidora ELIANE TIEMI ITO, RF 4892, para substituir a servidora ILZE RUSSO
MENDES, RF 3457, Supervisora da Seção de Registro de Dados Funcionais (FC-5), no dia 13.04.2020,
em virtude de licença saúde;
III - DESIGNAR o servidor ALEX DE OLIVEIRA BELAS, RF 5361, para substituir o servidor
DELFINO DE SOUSA MENDONÇA, RF 7273, Supervisor da Seção de Contratos Continuados de
Serviços de Limpeza (FC-5), no período de 27.03 a 07.04.2020, em virtude de férias;
IV - DESIGNAR o servidor DELFINO DE SOUSA MENDONÇA, RF 7273, para substituir o servidor
SÉRGIO TINOCO CORDEIRO FILGUEIRAS, RF 2793, Diretor do Núcleo de Serviços Administrativos
(FC-6), no período de 13.04 a 13.05.2020, em virtude da Coordenação do Grupo de Trabalho "Central de
Digitalização – DIGI”;
V - DESIGNAR a servidora LUCIANA MIEIRO GOMES SILVA, RF 1193, para substituir a servidora
LILIAM BARROS DE JESUS MARIA, RF 5886, Supervisora da Seção de Processamento e
Acompanhamento de Contratos de Concessionárias (FC-5), nos períodos de 01 a 08.03 e 23.03 a
30.04.2020, em virtude de licença adotante;
VI - DESIGNAR o servidor CARLOS CESAR LEONARDI, RF 3610, para substituir a servidora
LILIAM BARROS DE JESUS MARIA, RF 5886, Supervisora da Seção de Processamento e
Acompanhamento de Contratos de Concessionárias (FC-5), no período de 09 a 22.03.2020, em virtude de
licença adotante;
VII - DESIGNAR o servidor LUIS JOSÉ PEREIRA, RF 3573, para substituir a servidora MASSAE
SUGO, RF 5460, Supervisora da Seção de Apoio às Instalações Prediais (FC-5), no período de 10 a
20.02.2020, em virtude de férias;

Diário Eletrônico (apenas matérias
ADMINISTRATIVAS) nº 87
Disponibilização: 14/05/2020

VIII - DESIGNAR a servidora KATIA COSTA DA SILVA, RF 8520, para substituir a servidora RENATA
OHL SIERVO SAFI, RF 5846, Supervisora da Seção de Auditoria de Licitações e Contratos (FC-5), no
período de 01 a 07.04.2020, em virtude de férias;
IX – DESIGNAR a servidora GISELE SILVESTRE, RF 7960, para substituir a servidora RITA
APARECIDA GODOI DE SOUZA, RF 3717, Supervisora da Seção de Cálculos Judiciais Cíveis (FC-5),
no dia 07.01.2020, em virtude de compensação de serviços eleitorais;
X - DESIGNAR o servidor MILTON YAMAMOTO, RF 4284, para substituir o servidor MARCOS
FAGGIONATO, RF 3896, Supervisor da Seção de Processamento e Pagamento (FC-5), no dia 09.03.2020,
em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;
XI – DESIGNAR a servidora MARCELA OYAMA DO CARMO, RF 7150, para substituir a servidora
PAULA GISLAINE BARCELOS, RF 5622, Diretora do Núcleo de Contratos (FC-6), nos dias 05 e
06.03.2020, em virtude de gozo de dias trabalhados em recesso;
XII – DESIGNAR a servidora RITA APARECIDA GODOI DE SOUZA, RF 3717, para substituir o
servidor LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS MORAES ARAÚJO LOBIANCO, RF 5804, Diretor do
Núcleo de Cálculos Judiciais (FC-6), no período de 13 a 17.04.2020, em virtude de férias;
XIII – DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE LIMA ALVES, RF 8592, para substituir a servidora SUELI
BARBOSA, RF 854, Supervisora da Seção de Contratos Continuados de Serviços de Suporte (FC-5), nos
períodos de 04 a 08.11.2019, 07.01.2020 e de 13 a 20.04.2020, em virtude de férias;
XIV - DESIGNAR a servidora ANA VALERIA LUCAS PADULA FURUSAWA, RF 2476, para
substituir a servidora SUELI BARBOSA, RF 854, Supervisora da Seção de Contratos Continuados de
Serviços de Suporte (FC-5), nos períodos de 09 a 13.11.2019 e de 08 a 11.01.2020, em virtude de férias;
XV - DESIGNAR o servidor MATEUS SILVA MENDES, RF 8389, para substituir a servidora RENATA
DE SOUZA PLENS, RF 7763, Supervisora da Seção de Acompanhamento Contábil (FC-5), no período de
13 a 17.04.2020, em virtude de férias;
XVI – DESIGNAR o servidor HELIO GONZALEZ RAMOS, RF 3311, para substituir o servidor JOSE
JAIR BATISTA FILHO, RF 1248, Supervisor da Seção de Cálculos Judiciais de Execuções Fiscais (FC-
5), no período de 23.03 a 06.04.2020, em virtude de férias;
XVII – DESIGNAR a servidora MARIA ALBERTINA FREITAS DA RESSURREIÇÃO, RF 7452, para
substituir a servidora DANIELE MARX DA SILVA BARROS, RF 8388, Supervisora da Seção de
Ingresso (FC-5), no período de 13 a 20.04.2020, em virtude de férias;
XVIII - DESIGNAR a servidora YOSHIKO KOGA MORIOKA, RF 5859, para substituir a servidora
DENISE SUEMI MIYADAIRA, RF 6663, Supervisora da Seção de Liquidação de Despesas (FC-5), no
dia 22.04.2020, em virtude de licença saúde;
XIX – DESIGNAR o servidor MARCELO LUIZ APOLINÁRIO DA SILVA, RF 8004, para substituir o
servidor FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA, RF 5510, Diretor do Núcleo de Fiscalização de
Contratos (FC-6), no dia 26.02.2020, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;
XX – DESIGNAR o servidor ANTONIO PEREIRA, RF 5431, para substituir a servidora YARA
NORONHA DA COSTA, RF 6555, Diretora do Núcleo Financeiro (FC-6), no período de 13 a 17.04.2020,
em virtude de férias;
XXI – DESIGNAR a servidora ELIANA PEREIRA FINHOLDT, RF 4745, para substituir a servidora
LUIZA DE RESENDE MENDES BARROS, RF 6300, Supervisora da Seção de Psicologia e Qualidade
de Vida (FC-5), no período de 13 a 15.04.2020, em virtude de férias;
XXII – DESIGNAR a servidora TALITA LOBAO BARROSO, RF 7681, para substituir a servidora
LUIZA DE RESENDE MENDES BARROS, RF 6300, Supervisora da Seção de Psicologia e Qualidade
de Vida (FC-5), nos dias 16 e 17.04.2020, em virtude de férias;
XXIII - DESIGNAR o servidor ANTONIO MARCUS FRANCELINO RAMOS, RF 6545, para substituir
a servidora ELIANA DA SILVA, RF 1262, Supervisora da Seção de Expedição de Certidões (FC-5), no
período de 22 a 30.04.2020, em virtude de férias;
XXIV – DESIGNAR a servidora SILVANA GIARDINA, RF 3320, para substituir a servidora ELAINE
SAORI MAKI, RF 8500, Diretora do Núcleo de Apoio à Conciliação (FC-6), no período de 28.03 a
04.04.2020, em virtude de licença nojo;

Á

XXV – DESIGNAR o servidor FÁBIO MONTEIRO DE CARVALHO, RF 6285, para substituir a
servidora AUDREY MARIE WAKASA, RF 1913, Supervisora da Seção de Lotação e Movimentação de
Pessoas (FC-5), no período de 22 a 30.04.2020, em virtude de férias;
XXVI – DESIGNAR o servidor LUCAS KENJI NARIMATSU, RF 8397, para substituir a servidora
ROSANGELA MARIA GIACOMINI SOUTO, RF 838, Supervisora da Seção de Afastamentos de Saúde
(FC-5), no período de 22 a 24.04.2020, em virtude de férias;
XXVII – DESIGNAR o servidor EDUARDO HENRIQUE DELASCIO SALGUEIRO, RF 5649, para
substituir o servidor ALISON SANTOS CALADO, RF 8461, Supervisor da Seção do Pró-Social (FC-5),
no período de 13 a 17.04.2020, em virtude de férias;
XXVIII – DESIGNAR a servidora ANA LUISA CARDIERI MARTINEZ, RF 3455, para substituir a
servidora ANA PAULA STOLAGLI BAPTISTUTA STEVENSON DE OLIVEIRA, RF 5077,
Supervisora da Seção de Apoio à Diretoria (FC-5), no dia 30.04.2020, em virtude de licença saúde;
XXIX - ALTERAR o item II da Portaria UGEP 402 (5669093), de 06 de abril de 2020, disponibilizada no
Diário Eletrônico da Justiça Federal da 3ª Região em 14.04.2020, para que, onde constou "... no período de
27.02 a 29.03.2019, em virtude da Coordenação do Grupo de Trabalho "Central de Digitalização –
DIGI”;”, passe a constar "... no período de 27.02 a 26.03.2020, em virtude da Coordenação do Grupo de
Trabalho "Central de Digitalização – DIGI”;
XXX - DESIGNAR o servidor MILTON YAMAMOTO, RF 4284, para substituir o servidor MARCOS
FAGGIONATO, RF 3896, Supervisor da Seção de Processamento e Pagamento (FC-5), no período de 22 a
26.04.2020, em virtude de férias;
XXXI – DESIGNAR a servidora ANA MARIA MELO ROCHA, RF 3390, para substituir o servidor
MARCOS FAGGIONATO, RF 3896, Supervisor da Seção de Processamento e Pagamento (FC-5), no
período de 27.04 a 01.05.2020, em virtude de férias;
XXXII - AUTORIZAR que o Núcleo de Folha de Pagamento  proceda ao pagamento por exercícios
findos, adotando-se os trâmites previstos na Resolução nº 224/2012 - CJF, para o reconhecimento da
dívida.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Ferro Catapani, Juiz Federal Diretor do Foro da
Seção Judiciária de São Paulo, em 12/05/2020, às 16:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5747309 e o
código CRC 6D59034A.

0000928-81.2020.4.03.8001 5747309v9